*Vers. 7. Ut audiam vocem laudis tuæ.* Adeo ut vocem canentium audiam, et lætantium de præstita a te nobis pæce.

*Et enarrem omnia mirabilia tua.* Legendo nimirum legem tuam, et cæteros Moysi libros, qui, iubeute sic lege, frequenti populo legebantur. Per mirabilia autem ea miracula intelligit, quæ in Ægypto aut alibi postmodum facta sunt ; vel semper admiranda, omnia quæ ab initio mundi Deus operatus est.

*Vers. 8. Domine, dilexi decorem domus tuæ.* Dilexi, atque idco videre illum rursus desidero. Decorem autem domus, ordinem illum admirabilem Mosaici appellat tabernaculi. Nondum enim templum constructum erat.

*Et locum tabernaculi gloriæ tuæ.* Quinimo et ipsum locum amavi, in quo tabernaculum gloriæ tuæ fixum est. Vel per locum tabernaculi, ut ei sæpe mos est, ipsum intelligit tabernaculum.

*Vers. 9. Ne simul perdas cum impiis, Deus, animam meam.* Apud quos nunc vitam agis ; sed me in civitatem restitue. Istos namque Philistæos, ob maxima eorum scelera, perditio summa comprehensura est.

*Et cum viris sanguinum vitam meam.* Nequo enim tantummodo, inquit, impii sunt, sed etiam viri sanguinum : hoc est, sanguinari.

*Vers. 10. In quorum manus iniquitates sunt.* Quibus semper in promptu, atque in manibus est iniquitas.

*Dextera eorum repleta est muneribus.* Nec tantum, inquit, impii sunt, et sanguinarii, sed munerum susceptores : muneribus nimirum justitiam commutantes.

*Vers. 11. Ego autem in innocentia mea ingressus sum.* Rursum innocentiam suam commemorat, eam sibi mediatricem quodammodo proponens apud Deum.

*Redime me.* Ab injusto exsilio, eoque periculo, quod circa tales homines est.

*Et miserere mei.* Ita ut in hujusmodi homines amplius non incidam.

*Vers. 12. Pes meus stetit in rectitudine.* Hoc a te peto, inquit, quia pes meus stabilitus est in recti-

#### Varie lectiones.

(93) ἰο. εἰμί.

(94) γρ. τοιούτους, ἢ τοιούτων.

tudine, hoc est, quia itinera vitæ meæ omni prorsus obliquitate carent, ac tertiositate : quod eisdem sententiæ est jam dictis verbis : *In innocentia mea ingressus sum* <sup>12</sup>.

*In Ecclesiis benedicam te, Domine.* His ita dispositis ego deinceps, inquit, psalmos componam, per quos ego te in omnibus Ecclesiis laudabo. Et vere omnis Christianorum Ecclesia beatum David cantorem suum habet, et præceptorem. Aptari etiam potest hic psalmus unicuique fideli inter inimicorum insidias ac persecutiones constituto, qui simili modo justificare poterit causam suam, ut fecit beatus David, si vere dicere poterit se patienter omnia sustinuisse, cum injuria afficeretur, et neminem ex illis qui sibi infesti erant afficisse injuria. Hic etiam omnes, qui alterius fides sunt, impios esse reputabit. Et juxta hunc sensum per altare, templum intelliges, quod in ea fuerit regione, veluti a parte totum : quod similiter signatur per domum Dei ; et juxta analogiam, et proportionem hanc, reliqua poterunt accommodari.

*Psalmus ipsi David antequam ungeretur.*

PSALMUS XXVI.

Ter unctum fuisse legimus ad regnum beatum David : primo a Samuele in Bethleem ; deinde a tribu Juda, post mortem Saul, in Hebron ; et tertio ab omnibus tribubus, post mortem Memphiboseth : hunc autem psalmum conscripsit ante secundam unctionem, cum Saul adhuc eum persequeretur. Qui tamen unicuique etiam fidelium poterit accommodari, si per analogiam ejus verba adversus visibiles, seu invisibiles inimicos dicta esse intelligamus.

**VERS. 1.** *Dominus illuminatio mea, salvator meus, quem timeo ?* Illuminatio Deus dicitur, veluti qui omnem ab oculis nostris tristitiæ nebulam dissolvit, et deinde auxilii sui luce eos illuminat ; Salvator autem, quia ab inimicorum nos insidiis liberat. Quod vero per interrogationem ait : *Quem timebo ?* idem significat, ac si diceret : Neminem timebo.

*Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ?* Quem enim fornicare is debet, quem protegit Deus ? quid autem sit protegere, dictum est in psalmo xvii.

**VERS. 2.** *Dum appropinquant adversum me lædentes, ut ederent carnes meas, qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt.* Summa cum admiratione annuntiat Propheta collata sibi a Deo beneficia. Dum appropinquant mihi, inquit, inimici illi, qui multas ad hoc insidias adversum me disposuerant, ut sæpe admodum ederent carnes meas, ipsi potius infirmati sunt, non valentes in aliqua re mihi læsionem inferre ; et ceciderunt, quod optabant.

**VERS. 3.** *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* Per castra, Hebræi exercitum intelligunt. A deo, inquit, mirandum in modum liberatus sum, ut deinceps, ne universas quidem, atque integras hostium copias pertimescam, nedum insidias.

<sup>12</sup> Psal. xxv, 11.

λιότητος ἀπέχονται · ὅπερ ὁμοίον ἐστὶ τῷ, Ἐν ἀκακίᾳ μου ἐπορεύθηρ.

*Ἐν ἐκκλησίαις εὐλογήσω σε, Κύριε.* Τοιούτου δὲ γινομένου, λοιπὸν συνόησω ψαλμούς, δι' ὧν αἰνέσω σε παρὰ πάσαις ἐκκλησίαις · καὶ ὅπως πάσα Ἐκκλησία τῶν Χριστιανῶν τὸν Δαβὶδ ἔχει μελωδὸν καὶ διδάσκαλον. Ἀρμύσει δὲ ἐκάστῳ ἤμῶν ὁ ψαλμὸς, ἐπιβουλευομένῳ καὶ διωκομένῳ παρ' ἐχθρῶν. Δικαιολογήσεται γάρ τις · Ἐμακροθύμησα βλαπτόμενος, καὶ οὐκ ἠδίκησα τὸν πολεμουντά μοι, καὶ ἀσεβεῖ; μὲν ὑπολήφεται τοὺς ἐτεροδόξους · ἰθυσιαστήριον δὲ, τὸν κατὰ χώρα ἡμῶν, ὡς ἀπὸ μέρους τῶ ὄλου · τὸν αὐτὸν δὲ καὶ οἶκον Θεοῦ, καὶ τὰ ἐξῆς συμβιδάξει πάντα, κατὰ ἀναλογίαν.

*Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ ἀπὸ τοῦ χρισθῆναι.*

ΨΑΛΜΟΣ ΚΓ'.

Τρίς ἐχρήσθη Δαβὶδ εἰς βασιλείαν · πρῶτον ὑπὸ τοῦ Σαμουὴλ, ἐν Βηθλεὲμ · εἶτα ὑπὸ τῆς Ἰούδα φυλῆς, ἐν Χεβρών, μετὰ τὴν ἀνάρεσιν τοῦ Σαοῦλ · καὶ τρίτον, ὑπὸ πασῶν τῶν φυλῶν, μετὰ τὸν θάνατον τοῦ Μεμφιβοσέτ. Πρὸ τῆς δευτέρας οὖν χρήσεως, ἐποίησε τὸν παρόντα ψαλμὸν, ἐτι διωκόμενος ὑπὸ τοῦ Σαοῦλ. Ἀρμύσει δὲ καὶ ἡμῶν ἐκάστῳ κατὰ τὰ ὄρατων καὶ ἀοράτων ἐχθρῶν ἀναλόγως ἐκλαμβανόμενος.